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I. Overview, analysis and systematization of different types of
information and communication systems for smart homes

1.1. Definition of smart homes

The concept of intelligent building has received increasing attention in the last two
decades. Approaches to identifying smart buildings can be grouped into three
categories, as listed below:

- performance- based definitions;
- A service-based approach that the building is able to offer;
- System based services;

A typical efficiency-based definition may be that of the European Intelligent Building
Group. The EIBG defines intelligent buildings as those designed to provide its users
the most efficient environment, while at the same time using and managing resources
as efficiently as possible to minimize the cost of services.
Service-based definitions describe the intelligent building in terms of the services and
/ or quality of the buildings. The Japan Institute of Intelligent Buildings (JIBI) provides
an example of a service-based definition: an intelligent building is a building with
communication, office and building automation functions in the service of its
occupants and is convenient for intelligent activities.
The definition of intelligent buildings is described by directly addressing the
technologies and technological systems that buildings must include. A typical system-
based solution is proposed by the Chinese Intelligent Building Standard (GB / T50314-
2000), which states that intelligent buildings provide building and office automation
systems and communication networks and optimally integrates structures, systems,
services and management, providing the building with high efficiency, comfort,
convenience and safety for its occupants.
However, in the context of the modern construction environment, it is obvious that
intelligent buildings cannot exist without the inclusion of technological systems,
especially information technology (IT).
Intelligent buildings are interdisciplinary and include multi-industrial engineering.
They require the right combination of architecture, structure, environment,
construction services, information technology, automation and facility management.
In addition, smart homes and buildings are also strongly linked to economic and
cultural aspects.
Single-family building, built according to current regulations
The building design features are typical and repetitive for each one and can be
summarized below:
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Roof - Regardless of the type of roof (flat or sloping) and its main structure (wooden
or concrete), it must serve as the main heat-insulating part of the whole structure.
Walls - Walls must have certain characteristics to meet the standards of heat transfer,
resistance and strength. Most widely used for wall insulation stone wool, suspended
facades polystyrene foam.
Floor - It must also meet certain requirements and standards in order to prevent
deterioration, heat resistance and prevent the ingress of water and moisture.
In Figure 1.1. a conceptual model of a single-family residential building is presented.
It consists of a living room, two bedrooms, a bathroom, a technical room and an open
veranda.

Figure 1.1. Conceptual model of a single-family residential building

The planned heating installation is able to satisfy the thermal needs of the
building. There is a local water-pump heating installation with hot water heat
carrier, produced by a pellet hot water boiler.

In Figure 1.2. the piping, the radiators and the boiler installed in the technical
room of the house are shown. The heated water will be delivered to the boiler
and the heating installation through a built-in circulating pump with electronic
control, equipped with the necessary fittings.
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Figure 1.2. Piping and heat consumers

The installation, subject of the project, is schematically shown in Figure 1.3., For
greater clarity, the control and shut-off valves are applied, as well as all the necessary
diameters and additional information.

Figure 1.3. Pipe diagram of equipment, safety and control valves

1.2. European practices and perspectives
The policies of individual countries and the EU as a whole focus on striving to reduce
the release of harmful gases into the atmosphere. The EU's goal is to reduce harmful
emissions by 55% by 2030 and by 2050 to achieve a zero carbon footprint i.e. to
achieve a carbon-neutral economy. The so-called "European Green Pact", also known
informally as the "Green Deal", was signed.
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The European Green Pact provides an action plan for
• increasing the efficient use of resources by moving to a clean, circular economy
• restoration of biodiversity and reduction of pollution.
Achieving this goal will require action in all sectors of the economy, such as:
• investing in environmentally friendly technologies
• support for industrial innovation
• introduction of cleaner, cheaper and healthier forms of private and public transport
• decarbonisation of the energy sector
• improving the energy efficiency of buildings
• work with international partners to improve environmental standards worldwide.
The European Green Pact provides a roadmap with actions to make more efficient use
of resources by moving to a clean, circular economy and to halting climate change,
reversing the trend towards biodiversity loss and reducing pollution. The pact sets out
the necessary investments and available financial instruments and explains how to
ensure a fair and inclusive transition.
1.3. Presentation of an intelligent building
Although the successful use of modern technologies, including IT, is a key feature of
smart buildings, the introduction of technology should not be the only goal of smart
buildings. When it comes to hardware, intelligent buildings cannot be separated from
architectural design, facades and materials, which are among the main elements of the
intelligent building.
Intelligent architecture refers to the creation of structures whose integrated systems are
able to anticipate and respond to phenomenon, whether internal or external, that affect
the operation of a building and occupants.
Smart architecture refers to three different areas:
- Intelligent design;
- Appropriate use of intelligent technologies;
- Intelligent use and maintenance of buildings.
The nature of the envelope / insulation and building cladding / of the building will be
drastically influenced by the development of intelligent buildings. Facades designed
to integrate emerging technologies will have inherent "intelligence" and will be able
to respond automatically or through human intervention to contextual conditions and
individual needs. Now smart facades can:
• be centrally controlled, while providing residents with the ability to manually control
the system;
• change of their thermophysical properties such as thermal resistance, permeability,
absorption, etc.;
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• modify their internal and external color and / or texture;
• function as communication media facades with video and audio capabilities;
• changing the optical properties and allowing the creation of colored glasses,
providing the possibility for dynamic shading and remote control of light.
1.4. Digital controllers
Building Automation Systems (BAS), also known as Building Management Systems
(BMS), are primarily integrated processor systems. The building automation system is
actually a digital controller that is connected to all subnets and nodes via a network.
Goals and objectives of the dissertation:
The aim of the dissertation is to study the progress and integration of new technologies
in modern construction to reduce operating costs and improve the quality of life and
to offer an innovative approach to creating a smart home.
To achieve this goal, the following tasks will be solved:
1. A detailed review, analysis and systematization of approaches and methods for
integration of intelligent technologies in the creation of smart buildings will be made.
2. The existing problems concerning the construction of smart homes will be studied.
3. The impact of buildings on climate and the contribution of intelligent technologies
to struggle with climate change will be studied.
4. An innovative model for creating a smart home equipped with intelligent
technologies will be proposed and substantiated.
5. Experiments will be conducted to compare modern and innovative methods of
building smart homes used to improve the quality of life of residents.
6. The obtained results will be analyzed.
II. Building automation systems – BAS
2.1. What is BAS
Building Automation System (BAS) is a general term (also known as Building
Management System, BMS). It is used to denote a wide range of computerized
building management systems, from dedicated controllers, through stand-alone remote
stations, to larger systems, including a central computer, local stations and printers.
BAS is one of the main intelligent building systems.
The main benefits of implementing the BAS are discussed below.

- Increased reliability of installed equipment and services
- Reduced operating costs
- Building management
- Increasing staff productivity
- Protection of people and equipment
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2.2. Development of building automation systems (BAS)
The progress of the BAS can be divided into the following stages:

- centralized control and monitoring panel
- computerized centralized control and monitoring panel
- BAS with data acquisition panel (DAP) based on a minicomputer
- microprocessor-based BAS using LAN
- open BAS, compatible with Internet / intranet.

Figure 2.1. shows the progress of computing and building automation technologies
and their relationship.

Figure 2.1. Progress of computerized automation systems

2.3. Programming and monitoring platforms and environment
Figure 2.2. shows an example of a typical network architecture of a building
automation system.

Figure 2.2. Typical BAS network architecture
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The programming environments provided by the programming tools of different
vendors are different and can be grouped into three categories:
1. Graphic / symbolic format;
2. Template or table format;
3. Text formats of high-level language programming;
Most modern automation systems provide a very user-friendly and powerful user or
machine interface for setting up the BAS network, setting up the database and setting
up the controller, and for monitoring and managing the system. Some systems share
the same platform for both configuration and monitoring.
Typical functions in the presence of BAS are:
- functions for installation, management and control;
- energy management functions (supervisory control);
- risk management functions;
- information processing functions;
- equipment management functions;
- efficiency monitoring and diagnostics;
- maintenance management.
2.4. Principles and technologies of local networks
Integration is one of the main features of modern building automation systems. This
integration is between digital stations or devices (system integration) and integration
of control and management functions (integration of functions).
A modern building can have a large number of digital stations or devices, that could
be integrated. Local area networks are the main choice for integrating such a large
number of stations or devices in a building or in buildings located at close range (a few
kilometers). LANs are used to transfer data between stations or devices on networks.
Examples of LAN technologies in applications

- Ethernet (IEEE 802.3)
- ARCnet (ANSI standard 878.1)
- LonTalk

Wireless technologies
- ZigBee technology
- Compatible with 802.11 (Wi-Fi) technologies
- Bluetooth technology
- Specific technologies.

8

2.5. Communication standards in building automation systems
As a practical example is shown in Figure 2.3. where the configuration of the system
is illustrated, incl. building automation system, combining:

- HVAC system

[…]

during the time when we have the most intense flow of sunlight, usually in the early
afternoon. The boiler is also equipped with functions for remote control and
monitoring, and if necessary, its parameters can be turned off or changed.

In the technical room, in addition to the indoor unit of the heat pump are installed
distribution manifold and the washing machine, which is the latest generation and has
smart technology that allows us to adjust the washing time, analyze common problems
and give options for solving them (specific programs and washing cycles). The
washing machine connects to the home network via an application that allows us to
control it remotely via the Internet, it is also possible to connect with smart assistants.

The kitchen is fully equipped with an option for control via the Internet. The coffee
machine can prepare coffee just before getting up, the refrigerator has a touch screen
that gives different information it has the option of a built-in internal camera, is
compatible with home internet assistants.

The TV is equipped with an operating system and has both a wireless connection
option and Bluetooth technology and a cable option.

A smart vacuum cleaner with an option for wet cleaning is provided.

For all other devices which do not have the option to be controled over the Internet,
smart electrical outlets are provided which can remotely start or stop the products on
demand.

The lighting is entirely based on LED technology, which guarantees high reliability,
long operation and low energy consumption. Each section is part of the local
management and control system.

21

The management of all installed devices and systems are integrated and easily
managed by means of specialized software. One of the most commonly used is a
product is of the company "Apple" called “Apple home”.

With its help we are able to monitor and control any system compatible with this
software, such as monitoring the air purity, the temperature in the premises, whether
certain appliances are turned on, the garage door and security systems.

The Home app groups accessories into rooms so you can easily control devices in any
part of the home with a touch or click. We can even tell the Siri voice assistant things
like "Turn off my bedroom light" or "Start heating upstairs." We can tap an icon to
perform more complex tasks such as dimming the lights or adjusting the thermostat.
"Apple home" allows us to set configurations that allows work with multiple
accessories in a certain combination - all with one command. We can create a mode
called "Leaving Home", which turns off the lights, locks doors and lowers the
temperature of the thermostat. The voice assistant integrated in any mobile device
allows us to set commands and modes from anywhere in the world.

The system also has the option to take care of our home by itself, for example,
depending on our location, it can turn on the lights, increase the heating before we get
up, using motion sensors to individually control the lighting in the rooms, and turn off
anywhere we have left the building.

A local treatment plant is provided for the utilization of the wastewater. It is compact
in size, does not emit odors and allows purified water to be used for irrigation purposes.
In addition to the treatment plant, a separate plastic tank made by fiberglass is installed
where the rainwater is stored.

The domestic wastewater treatment plant does not need electricity. It has a volume of
2200 liters. and is designed for buildings with four permanent residents. It consists of
a tank, filter shaft - filter bucket, tank cover leveling ring (Figure 4.5.).
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Figure. 4.5. Wastewater treatment plant for a household of four people

4.3. Intelligent use and maintenance of buildings

The entire volume of incoming information is received in the building automation
system, which communicates on the one hand with the installed appliances and
systems, and on the other hand with the users. There is processed information about
the produced and consumed electricity in the household. The system sets the schedules
for the use of various appliances in order to maximize the optimization of energy
consumption.

The building is not completely independent and in any case the building is connected
to the national power grid. An energy management system has been implemented in
the building automation system.

4.4. Analysis

Based on the model presented in the previous chapters, we can analyze the direct
benefits of integrating IT to create a smart home.

The amount of money we spend for electricity for the normal living of our conceptual
home is a factor. The reporting is made on an annual basis. A coefficient of
simultaneity of home equipment is used. Equipment includes air conditioning,
washing machine, stove, boiler, lighting and other appliances such as TVs and
computers with lower power consumption. For this purpose, two cases are considered:
when we do not have and when we have a system for energy management and building
automation. The results show that in normal operation it is possible to achieve savings
of up to 40% (Figure 4.6).
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Figure 4.6. Comparative analysis of consumed electricity

We also must mention the main benefits:

- The production of electricity from the photovoltaic system varies depending on the
season, the weather, and the location of the sun depending on the daytime. For the gaps
when the consumption is not intensive and the battery is charged, we are able to supply
national power grid thanks to a two-way meter.

- Reducing the water consumption for communal needs - through the built local
treatment plant the water for watering and washing can be supplied by the treated
water.

- Ensuring autonomy through security systems, analysis of parameters to ensure the
necessary microclimate

- Complete independence from central utility providers.

CONCLUSION

In recent decades, as a result of active human activity, regardless of our desires, the
earth's climate is changing at a faster rate than expected.

Jan. Feb. March April May June July Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.
Without use of IT 2342 2115 1702 1337 884 855 1114 1114 1301 2022 2266 2342
With use of IТ 1331.8 1202.9 1011.8 704.4 567.92 549.6 727.88 727.88 859.2 1047.8 1288.8 1331.8
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Despite the higher costs for the initial construction of a smart home, with more careful
planning and in-depth analysis we are able to achieve high results, both in terms of
care for nature and in the long run to recoup the investment.

The integration of a whole set of IT creates the opportunity to live with less stress
without disturbing our rhythm, while at the same time being in harmony with nature,
and taking care of its good condition, reducing the carbon footprint.

CONTRIBUTIONS

The contributions in the dissertation have mainly scientific-applied character and are
as follows:

1. After a detailed review, a critical analysis and systematization of methods and tools
for integrating intelligent technologies in the creation of smart buildings.

2. Existing problems and solutions concerning the construction of smart homes are
discussed.

3. The impact of buildings on the climate and the contribution of intelligent
technologies to combating climate change are studied.

4. An innovative model for creating a smart home equipped with intelligent
technologies has been proposed.

5. An experimental development of a single-family house with built-in intelligent
control systems has been made.

6. Innovative solutions for energy efficiency and multifunctional intelligent
information and communication technologies have been invested in the experimental
development.

7. The results are analyzed and tested in the company "MARTMAX" Ltd.
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