REVIEW

of a dissertation for obtaining an educational and scientific degree "Doctor"

Author: mag. Eng. Rosen Simeonov Petrov

Topic: Information and communication technologies for smart homes

Field: 5. Technical sciences, Direction: 5.2. Electrical engineering, electronics and automation

Member of the Scientific Jury: Prof. DSc Eng. Ivo Malakov, Technical University - Sofia,
Order. № 25 / 31.01.2022 of the Director of IICT

The dissertation presented for my opinion has a volume of 109 pages and is structured in 4 chapters, conclusion, contributions, list of publications on the dissertation, bibliography and declaration of originality. The bibliography includes 70 literature sources. In connection with the work are presented 6 pieces. scientific publications, one of which is in a journal and 5 pcs. are in conference proceedings. One of the publications is independent, and in the other three the doctoral student is in first place. No reference is given to the citations. A declaration was presented by MARTMAX Ltd. that the results of work are of interest to the company.

The work was developed at IICT - BAS under the scientific guidance of Prof. Dr. Dimitar Nedelchev Karastoyanov.

1. Relevance of the problem developed in the dissertation in scientific and scientific-applied terms

The dissertation is in a promising and current field of application of information and communication technologies in modern construction, which has been the subject of intensive research in recent years. These technologies are a key element of the complex smart home system and largely determine its efficiency.

The proposed approach to building a smart home, the developed model of a single-family house with built-in smart management systems, enrich and develop knowledge and methods for solving problems in this area, lead to improved quality of life of residents of these homes, and at the same time minimize operating costs and environmental impact.

All this determines the relevance and importance of research in scientific and applied terms.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and the literary material and creative interpretation of the literary material

An overview and analysis of modern methods, tools and technologies for building a smart home has been made. The evolution and prospects for the development of intelligent buildings and homes are considered. Particular attention is paid to building automation systems, including programming and monitoring platforms and the environment; communication networks; communication standards in building automation systems; internet technologies and their applications for building automation systems.

I believe that the candidate is well acquainted with the current situation in the field.

3. Correspondence of the chosen research methodology and the set goal and tasks with the achieved contributions

In the dissertation work an approach for building a smart home is developed and tested by integrating three approaches: an approach based on the operation of the building; a service-based approach that the building can offer and system-based services. From the presented research and development it can be concluded that the chosen research methodology is adequate to the set goal and objectives of the dissertation, which fully correspond to the achieved results and contributions.

4. Characteristics and evaluation of the dissertation

The dissertation demonstrates good knowledge of the problems, use of appropriate methods for development and research. An analysis of modern technologies for building a smart home has been made, and solutions have been proposed in order to improve the comfort of the occupants and reduce costs. A model of a smart home management system has been proposed, which includes innovative solutions for the integration of smart technologies for residential buildings and is in line with the requirements for reduced environmental pollution, use of energy independent sources, rainwater and wastewater utilization. An analysis has been made and the energy efficiency of the developed model has been proven on the basis of a comparison of energy costs in the presence and absence of a management system.

I have a positive evaluation of the results of the developments and their research.

5. Scientific and scientific-applied contributions of the dissertation

The candidate has submitted a report with contributions that are scientifically and practically applied. I consider these contributions to be sufficient, but they need to be systematized, edited and refined.

The received scientific-applied and pure-applied contributions can be referred to the groups: proving with new means of essential new aspects of already existing scientific fields, problems, theories, hypotheses; creation of new methods, constructions, technologies and obtaining of confirmatory facts, as well as enrichment of the existing knowledge with practical application.

6. Assessment of the degree of personal participation of the dissertation in the contributions

The dissertation and its contributions are the personal work of the doctoral student under the competent guidance of his supervisor.

7. Evaluation of the publications on the dissertation

In connection with the dissertation 6 publications were made, of which 1 independent. I have no information about citations or use of dissertation results in practice.

The presented publications on the dissertation work sufficiently fully and accurately reflect significant aspects of its content and promote the work done.

8. Significance of the results of the dissertation in science and practice

The results of the dissertation can be used in the design of modern "smart" homes with built-in intelligent control systems. They are a good prerequisite for expanding the work on the topic after the successful defense of the dissertation. A good attestation for the dissertation work is the declaration presented by MARTMAX Ltd. that the results of the work are of interest to the company and will be used in its activities.

9. Opinions, recommendations and remarks

The research area is current and promising. I have no significant remarks with which to challenge the main scientific and applied contributions of the candidate.

Notes and recommendations:

- There are unresolved editorial, terminological and technical errors.
- Not all literature sources are cited in the text; in many cases there is a discrepancy between the sources used and cited; the bibliographic reference is not prepared according to the current standards, etc.
- It is recommended that the goal and tasks be formulated after an analysis of the existing situation.
- The work would have benefited if the cost-effectiveness of the development had been assessed and the payback period had been set.
- I recommend the candidate to look for opportunities to implement the results in practice.

CONCLUSION

Based on my acquaintance with the dissertation and the materials on it, the fulfilled educational goal of the doctoral dissertation, the topicality and significance of the achieved scientific and applied contributions, I give a POSITIVE assessment of the dissertation. All the requirements of the ZRASRB, the regulations for its application, as well as the specific requirements for obtaining scientific degrees in IICT-BAS in terms of scope, volume and quality of the dissertation are met.

On these grounds, I propose to Mag. Eng. Rosen Simeonov Petrov to be awarded the educational and scientific degree "Doctor" in field 5. Technical sciences, direction: 5.2. Electrical engineering, electronics and automation, scientific specialty Application of the principles and methods of cybernetics in various fields of science.

Sofia, March 22, 2022

НА ОСНОВАНИЕ
331А